■本件に関するお問合せ先

        松本大学地域づくり考房『ゆめ』 専任講師   福 島   明   美

       TEL:0263-48-7213（直通）  FAX:0263-48-7216（直通）

平成 26年 11月 21日

報道関係各位

「松本大学地域づくりコーディネーター養成講座」開講について

取材のお願い

向寒の候、貴社ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。日頃は松本大学地域づくり考房『ゆ

め』の事業に対しまして、ご理解とご協力をいただきありがとうございます。

 さて、本学では、より豊かな地域社会の発展を目指して、地域の問題課題解決のために、「連携」

「協働」を視点に地域の資源（ヒト・モノ・コト）を掘り起こし、つなぎ創造していく役割を担う人材。地域

活動の実践者とともに、中立の立場で地域づくりをすすめる地域づくりコーディネーターを養成し認

定する「松本大学地域づくりコーディネーター養成講座」を別紙により開講します。11月22日開講し、

約1年かけて行います。

地域づくりコーディネーターは、地域づくりの要です。

 この講座は、今回で第４期となりますが、これまでの実績を評価していただき総務省が今年度から

実施している新規事業「地域の担い手創造事業」に採択され実施するものです。この事業には全国

１８団体からの応募があり、そのうち３団体・組織が採択を受けました。

 さらにこの講座は、学生と社会人がともに学び、ともに高めあう「地域活性化プログラム」として、 今、

地域・社会で必要とされる「連携」「協働」を視点においた内容としています。講師には、多分野の地

域づくりの研究・実践者を結集しており、講義だけでなく演習を取り入れ、講師も受講者とともに新た

な学習実践を創り出していく協働作業者としてのスタンスで望みます。

今回は、行政・団体職員・企業・NPO・地域住民の方々と学生、20名が参加されています。

お忙しいこととは存じますが、ぜひ取材していただきたくご案内申し上げます。

敬具

■本件に関するお問合せ先

        松本大学地域づくり考房『ゆめ』 専任講師   福 島   明   美

       TEL:0263-48-7213（直通）  FAX:0263-48-7216（直通）

記

１ 日 程

基礎講座   11月 22日（土）12:30～20:00   松本大学 513強室

開校式・講義と演習「地域づくりにおけるコーディネーターの意義と役割」

11月 23日（日） 8:00～17:30 コース：伊那・塩尻、中条、大町・安曇野

ﾌｨｰﾙﾄﾞﾜｰｸ；地域づくりコーディネーター認定者の現地研修と演習

12月 ７日（日） 9:00～17:00 魅力あるプログラムづくり

専門講座   12月 20日（土）10:00～17:30  共感のファシリテート

12月 21日（日） 8:30～17:30 共感のプロデュース

１月 10日（土） 9:00～18:00  共感のマネージメント

実践講座  27年 2月から 8月まで

２ 具体的な内容；URL：http://www.matsumoto-u.ac.jp/matsumoto_u/yume/参照

以上

http://www.matsumoto-u.ac.jp/matsumoto_u/yume/